2023 年２月 28 日

各 位

会 社 名 太平洋セメント株式会社

代表者名 代表取締役社長 不死原 正文

（コード番号 5233 東証プライム、福証）

問合せ先 総 務 部 長  久我 親雅

（ＴＥＬ ０３－５８０１－０３３４）

当社連結子会社の事業停止に関するお知らせ

当社は、2023 年２月 28 日開催の取締役会において、当社の連結子会社である江南-小野田水泥有限公

司（以下、江南小野田）の中国江蘇省南京市におけるセメント製造販売事業を停止することとしました

ので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．事業停止の理由

当社連結子会社である江南小野田は、1993 年に中国江蘇省南京市に設立し、省エネ環境配慮型の模

範的な工場として長年にわたりセメント製造販売を行い、顧客から高い信頼・評価を得てきました。

また、高品質のセメントを米国に輸出し当社グループ米国事業の安定ソースとして貢献してきました。

当社グループでは、2021 年５月に策定した「２３中期経営計画」における海外事業の基本方針とし

て、「アジア域での新・事業ポートフォリオ構築」を掲げ、特に東南アジアエリアでの事業拡大と最適

物流ネットワークの構築を推進するとともに、当社グループのポートフォリオの組替の検討を進めてま

いりました。一方、中国国内については、現地資本の技術力向上や規模拡大等を背景に競争環境が厳し

くなる中、更に成長が期待できる他地域へ注力していくことが、当社グループの企業価値向上にとって

望ましい方針と判断し、このたび、江南小野田の事業を停止することといたしました。

２．事業停止の日程

 当社取締役会決議日    2023 年２月 28 日

３．今後の見通し

本件による今期業績に与える影響は精査中であります。また、今後開示すべき事項を決定した場合

には速やかにお知らせいたします。

４．事業停止する子会社の概要

（１） 名 称 江南－小野田水泥有限公司

（２） 所 在 地 中国江蘇省南京市栖霞区栖霞街道摂山鎮 88 号

（３） 代表者の役職・氏名 董事長 田浦 良文

（４） 事 業 内 容 セメントの製造販売

（５） 資 本 金 134,337 千米ドル（2022 年 12 月 31 日現在）

（６） 設 立 年 月 日 1993 年 3 月 12 日

（７） 出資者及び持分比率
太平洋セメント（株）     88.51％

南京化建産業（集団）有限公司  11.49％

（８）
当社と当該会社の関

係

資本関係
当社が当該会社の持分 88.51％を保有し、当該会社

を連結子会社としております。

人的関係

董事長は、当社の常務執行役員が兼務しておりま

す。当社の従業員４名が当該会社の董事を兼務して

おり、また、当社の従業員５名が当該会社へ出向

（うち、２名が董事就任）しております。

取引関係 記載すべき取引関係はありません。

関連当事者

への該当状

況

当社は当該会社を連結子会社としており、関連当事

者に該当いたします。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態並びに従業員数（注１、２）

決 算 期 2019 年 12 月期 2020 年 12 月期 2021 年 12 月期

 純 資 産 109,718 千米ドル 108,689 千米ドル 102,496 千米ドル

 総 資 産 160,209 千米ドル 161,223 千米ドル 159,374 千米ドル

 売 上 高 68,572 千米ドル 63,058 千米ドル 77,623 千米ドル

 営 業 利 益 3,914 千米ドル △3,194 千米ドル △6,427 千米ドル

 経 常 利 益 1,998 千米ドル △2,314 千米ドル △6,908 千米ドル

 当 期 純 利 益 1,465 千米ドル △1,028 千米ドル △6,194 千米ドル

 従 業 員 数 245 名 221 名 213 名

（注１）当該会社は、連結指標がないため、単体指標を記載しております。

（注２）当該会社は、セメントセグメントに属しております。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2023 年２月９日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰

属する当期純利

益

当期連結業績予想

（2023 年３月期）

百万円

810,000

百万円

4,000

百万円

3,000

百万円

△26,000

前期連結実績

（2022 年３月期）

百万円

708,201

百万円

46,701

百万円

50,193

百万円

28,971